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Abstract
The main objective of the thesis is create an application such as a module
to design and visualise of the geometry bolted joints for design engineers on
Department of Machine Design at the Faculty of Mechanical Engineering at
University of West Bohemia in Pilsen. The application will be based on a
simple CAD system. The first part describes common features and compon-
ents of choosen CAD systems. The second part is focused on description of
bolted joints, requirements of the application and design of the application.
The third part describes implementation where the reader is familiar with
the algroithms and architecture of the application. The final part contains
testing of the application, description of test methods and a summary after
testing.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která bude fungovat jako
modul pro vizuální návrh geometrie šroubovaných spojů pro konstruktéry
Katedry konstruovaní strojů Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Výsledná aplikace se bude chovat jako jednoduchý CAD systém. V první
části jsou popsány společné vlastnosti a komponenty vybraných CAD sys-
témů. Druhá část je zaměřena na popis šroubovaných spojů, požadavky na
aplikaci a celkový návrh aplikace. V třetí části je popsaná implementace, aby
se čtenář seznámil s algoritmy a celkovou architekturou aplikace. Poslední
část je zaměřena na testování aplikace, kde je popsán způsob testování a
následné shrnutí výsledků z testování.
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1 Úvod

Konstruktéři z Katedry konstruování strojů (KKS) Fakulty strojní (FST)
na Západočeské univerzitě v Plzni (ZČU) používají k návrhu šroubova-
ných spojů zastaralý program, který již nevyhovuje současným požadavkům.
K modelovaní složitějších geometrických modelů používají různé CAD sys-
témy, které jsou v oblasti modelování (2D i 3D) prakticky nenahraditelnými
nástroji, avšak pro návrh šroubovaných spojů jsou příliš komplexní a nemají
možnost výsledný návrh uložit ve formátu, který konstruktéři z KSS potře-
bují pro výpočetní program, který provádí výpočet pevnosti šroubovaných
spojů.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a seznámit se s technikami
práce běžně používaných CAD systémů. Na základě těchto poznatků posléze
navrhnout a implementovat aplikaci, která bude fungovat jako návrhový mo-
dul šroubovaných spojů s podobnými vlastnostmi, jež nabízí běžně použí-
vané CAD systémy. Výsledná aplikace bude obsahovat vybraná geometrická
primitiva, která budou sloužit jako základní prvky pro návrh jednotlivých
součástí šroubovaných spojů, a součástky, které konstruktéři běžně používají
ke spojování strojních součástí.

Dále bude zapotřebí navrhnout vhodný výstupní formát navrženého šrou-
bovaného spoje tak, aby byl dále použitelný pro výpočetní program.
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2 CAD systémy

CAD (Computer-Aided Design) neboli počítačem podporované kreslení se
obecně jedná o komplexní systémy, které jsou určeny k modelování geomet-
rických modelů v mnoha oblastech. Největší zastoupení je především v těchto
oblastí:

• Strojírenství

• Elektrotechnika

• Stavební inženýrství

• Textilní průmysl

• Zdravotnictví

V současné době existuje nesmírné množství CAD systémů, které jsou schopné
vytvářet 2D (dvourozměrný) i 3D (trojrozměrný) geometrické modely v zá-
vislosti na konkrétní oblasti, pro kterou má být model zhotoven. Většinou
je však možné mezi náhledy přepínat, kde 2D náhled se nejvíc uplatní pro
úpravu 3D modelu v libovolném průmětu (jedná se např. o nárys, půdorys
či bokorys) pro jednodušší manipulaci s modelem.

CAD systémy neslouží pouze k modelování, ale většina z nich umožňuje
i následnou simulaci s vymodelovanými objekty na základě podmínek, které
mohou nastat v reálném světě. Pod simulací si můžeme představit např. ná-
raz automobilu do různého typu materiálu pro demonstraci jeho deformace,
sledování proudění vzduchu kolem letadla a mnoho dalšího. Virtuální simu-
lace je hlavně jakýsi prototyp, který šetří čas a peníze, před provedením
reálné simulace, avšak některé simulace (FEM/CFD) mohou být ve větší
shodě s realitou.

Dále se v této kapitole budu zabývat několika CAD systémy zaměřenými
především na modelování ve strojírenství. Nalezneme zde jejich obecný po-
pis, společné funkce a postupy ovládání.

2.1 Komerční systémy
Komerční CAD systémy jsou převážné využívané společnostmi, které vyža-
dují vysokou kvalitu výsledného modelu. Licence těchto systémů jsou zpo-
platněny a jejich cena se pohybuje v řádech tisíců až statisíců korun, podle
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jejich využití. Jedny z předních společností jsou SolidWorks, CATIA, Sie-
mens NX, Autodesk, Inc a Pro/ENGINEER. Všechny uvedené CAD sys-
témy jsou si velice podobné jak rozmístěním jednotlivých komponent, tak
funkcemi, které nabízejí, a proto zde bude popis pouze dvou z nich.

2.1.1 AutoCAD
AutoCAD [2] je jedním z produktů firmy Autodesk, Inc. Je to profesionální
software určený pro modelování (ve 2D i 3D) v mnoha oblastech. Vývoj je
datován od roku 1977, kdy se v jmenoval Interact CAD. Tento CAD sys-
tém podporuje mnoho světových jazyků včetně češtiny a je poskytován ve
více variantách, např. jako studentská verze určená pro studenty nebo Au-
toCAD LT, což je zjednodušená verze, která je finančně dostupnější a pro
menší projekty zcela postačující. Jeho základní výstupní formát je DWG(což
je nativní formát výkresů programu AutoCAD), popřípadě DXF (formát
výkresů, který byl vyvinut firmou Autodesk a umožňuje výměnu mezi Au-
toCADem a jinými programy). Dále je možnost exportu do jiných běžně
používaných formátů. AutoCAD je především vyvíjen pro operační systém
Microsoft® Windows™. Poslední verze produktu dostupná pro operační sys-
tém MacOSX® je z roku 2016. Grafické uživatelské rozhraní (GUI – Graphic
User Interface) AutoCADu 2016 s jednoduchým nákresem si je možné pro-
hlédnout na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: GUI AutoCAD 2016
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2.1.2 CATIA
CATIA [5] (Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application) je
další software z řady CAD systémů pro modelovaní ve 2D i 3D. Je vyví-
jen francouzskou firmou Dassault Systèmes působící na trhu od roku 1977.
Využití nalezneme zejména v oblasti letectví a automobilovém průmyslu.
Je používán předními společnostmi jakými je např. The Boeing Company,
Airbus, BMW, Porsche, ale i nám velice dobře známá Škoda Auto. Základ-
ním výstupním formátem je CATpart, popřípadě CATproduct, ale i mnoho
dalších běžně používaných formátů. Dostupný je pro operační systém Micro-
soft® Windows™, ale i pro většinu UNIXových systémů. Grafické uživatelské
rozhraní CATIA s návrhem Aribusu (dopravního letadla) můžeme vidět na
obrázku 2.2.

Obrázek 2.2: GUI CATIA (Zdroj: http://engineering.com/)

2.2 Open-source systémy
Existuje i řada volně dostupných CAD systémů, a to i s otevřeným zdrojo-
vým kódem, které se svými funkcemi a ovládáním velice podobají profesio-
nálním systémům z části 2.1. Jejich výhodou je, že jsou zdarma k použití,
ale i právě díky otevřenému zdrojovému kódu se na vývoji může podílet
širší komunita lidí, a tak vznikají nové nástroje a vylepšení pod podmín-
kou, že jejich zdrojový kód bude opět volně dostupný. Jsou využívány nejen
pro soukromé účely, ale také i pro komerční (jen zde nemáme zajištěnou
profesionální funkčnost a kvalitu).
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2.2.1 QCAD
QCAD je volně dostupný 2D CAD systém s otevřeným zdrojovým kódem,
který je především určen pro technické výkresy budov, interiérů, mechanic-
kých součástek a různých schémat. Je dostupný pro operační systémy Micro-
soft® Windows™, MacOS®X a Linux. Zdrojový kód je vydán pod licencí
GPL verze 3 (GPLv3). Jeho předností je minimalistický vzhled a intuitivní
ovládání, kde i neznalý uživatel je schopen vytvořit jednoduchý výkres. Pod-
poruje formát DWG i DXF, stejně jako komerční produkty, a mnoho dalších
používaných formátů. Existuje i jeho placená verze nazvaná QCAD Pro-
fessional, která stojí řádově desítky eur a obsahuje vylepšené funkce oproti
standardní volně dostupné verzi. Příklad grafického uživatelského rozhraní

[…]

(nemusí být přesné, ale odchylka by neměla být více jak 0,5 mm)?
Ano

6. Označte objekt Kruhová výseč a pomocí kurzoru myši změňte polohu
jednoho z modrých bodů tak, abyste docílili změny úhlu na 180◦. Po-
vedlo se změnit úhel?
Ano

7. Označte objekt Obdélník, přesuňte libovolný modrý bod a pozname-
nejte si jeho polohu (souřadnice v panelu 7)). Nachází bod s těmito
souřadnicemi i v seznamu bodů v panelu 6)?
Ano

8. Označte objekt Polygon a proveďte to samé, co s obdélníkem. Dosáhli
jste stejného výsledku?
Ano

9. Postupně označujte objekty a odstraňte je z plátna pomocí klávesy
Delete nebo klikněte pravým tlačítkem myši na objekt v panelu 5) a
vyberte možnost smazat (kombinujte obě možnosti). Povedlo se smazat
objekty z plátna?
Ano

10. Vytvořte jeden velký obdélník, na který umístěte všechny součástky z
panelu 1b). Povedlo se je umístit?
Ano

11. Pro veškeré umístěné součástky proveďte akci 2., 3. a vyzkoušejte
změnu jejich velikosti pomocí červeného bodu tak, aby se vzájemně
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překrývaly. Zobrazil se v panelu 5) u jednotlivých součástek červený
vykřičník? Posléze všechny objekty smažte.
Ano

12. Umístěte všechny základní objekty na plátno vedle sebe a na každém
proveďte jednu transformaci. Nyní pomocí klávesové zkratky Ctrl +
Z vraťte objekty do původního stavu (maximálně lze vrátit 5 změn).
Podařilo se vrátit objekty do původního stavu?
Ano

13. Každý objekt se pokuste klávesovou zkratkou Ctrl + C zkopírovat a
následně stiskem Ctrl + V objekt vložit na plátno. V panelu 5) sledujte,
jestli se zkopírované objekty skutečně přidávají. Povedlo se zkopírovat
objekty?
Ano

B.3.3 Kontrola uložení/načtení objektů a plátna
1. Vytvořte nové plátno a umístěte na něj několik různých objektů (ale-

spoň 4) a pomocí klávesové zkratky Ctrl + S uložte pod libovolným
jménem. Vytvořil se výsledný soubor?
Ano

2. Vyberte si jeden z objektů, který přejmenujte a změňte mu materiál
(libovolný text). V panelu 5) na něj klikněte pravým tlačítkem myši a
zvolte Uložit. Vytvořil se výsledný soubor?
Ano

3. Nyní vytvořte nové plátno z panelu 3) pod tlačítkem Vložit nebo stis-
kem klávesové zkratky Ctrl + I načtěte uložený objekt. Přidal se objekt
na plátno?
Ano

4. Pomocí tlačítka Soubor z panelu 3) zvolte Načíst plátno nebo stisk-
něte klávesovou zkratku Ctrl + M a vyberte uložené plátno. Přidalo se
uložené plátno do aplikace?
Ano

5. Otevřete soubor s uloženým objektem v textovém formátu, smažte část
jeho obsahu a pokuste se objekt načíst v aplikaci. Podařilo se objekt
načíst?
Ne
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6. Otevřete soubor s uloženým plátnem v textovém formátu, smažte část
jeho obsahu a pokuste se plátno načíst v aplikaci. Podařilo se plátno
načíst?
Ne

B.3.4 Modelování návrhu spoje
• Pokuste se v aplikaci navrhnout podobný spoj, jako je zobrazen na ob-

rázku 5.2. Podařilo se navrhnout šroubovaný spoj? Pokud ne, popište
v čem byly problémy.
Ano, povedlo se

B.4 Monkey testování
1. Klikejte na všechna možná tlačítka, která aplikace nabízí, bez předem

vytvořeného plátna. Stalo se něco neobvyklého?
Nestalo

2. Proveďte to samé, co v bodě 1, ale s vytvořeným plátnem. Stalo se
něco neobvyklého?
Nestalo

3. Přidejte na plátno několik objektů a náhodně se snažte pomocí panelu
vlastností upravit dostupné hodnoty vkládáním různých znaků. Stalo
se něco neobvyklého?
Nestalo

4. Odstraňte všechny objekty z plátna a pro každou funkci z panelu ná-
strojů náhodně klikejte po plátně. Stalo se něco neobvyklého?
Nestalo

5. V posledním kroku zavřete záložku s plátnem a proveďte to samé, co
v bodě 1. Stalo se něco neobvyklého?
Nestalo

78

Úvod
CAD systémy
Komerční systémy
AutoCAD
CATIA

Open-source systémy
QCAD
FreeCAD

Společné funkce
Obecné ovládání
Manipulace s plátnem
Manipulace s objekty

Návrh
Popis šroubovaného spoje
Požadavky na aplikaci
Framework
JavaFX
Qt

Geometrická primitiva
Bod
Přímka
Úsečka
Kružnice
Kruh
Kruhová výseč
Polygon

Spojovací součástky
Šroub
Kolík
Péro
Zátěžová plocha

Grafické uživatelské rozhraní
Rozložení komponent
Strom objektů
Panel vlastností
Dialogová okna

Výstupní formát dat
Struktura objektu
Struktura skupiny objektů
Struktura plátna
Dodatečné vlastnosti objektu
XSL Transformace

Implementace
Architektura MVC
Aplikační logika
PCanvasController
PTabPaneController
PToolController
PInfoPaneController
PWindowController

Modely
PArc
PCircle
PPolygon
PComposite

Nástroje
Rotace
Vracení změn
Kopírování objektu
Označení objektu

Testování
Použitelnost v praxi
Testování podle scénáře
Funkčnost
Ovladatelnost a manipulace s objekty
Kontrola uložení/načtení objektů a plátna
Modelování návrhu spoje

Monkey testování
Shrnutí

Závěr
