# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Patrik Patera

Název práce: Návrhový modul pro výpočet pevnosti šroubovaných spojů

## Obsah práce

Student měl za úkol navrhnout a implementovat uživatelské rozhraní (UI) k návrhovému modulu pro výpočet pevnosti šroubovaných spojů.

V úvodní části se student věnuje v druhé kapitole popisu CAD systémů a v třetí kapitole dalším koncepčním východiskům k tématu práce: popis šroubového spoje a spojovacích součástí (pro laika je z popisu těžko k porozumění rozdíl mezi kolíkem a pérem), požadavky na aplikaci, GUI frameworky, úvod do geometrie, úvod do architektur pro GUI (zde zásadně chybí zmínka k metodice návrhu) a formátu dat, konkrétně s využitím XML.

Poslední věta prvního odstavci v části 3.6 hovoří o ikonách komponent nástrojů a následuje popis komponent (menu, plátno,...). Autor zjevně zaměnil obecné slovo komponenta za tlačítko a text použil nelogicky příliš brzy. Nejde však o zásadní problém.

Podstatnější je absence analýzy potřeb uživatele, model uživatele a další kroky, které by měli předcházet samotnému návrhu a implementaci. Chybí návrh interakcí, personas a další ukázky, že student umí používat profesionální metody a nástroje pro návrh UI/UX.

V dalších částech se student věnuje implementaci a testování. Bakalářská práce je doplněna o přílohy s uživatelskou příručkou a záznamech testování.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Program je funkční. GUI je použitelné, byť s výhradami, které zmiňuji dále.

Student zmiňuje použití lokálního Git. Kladu si otázku, jak zdůvodní volbu lokálního Git v porovnání s veřejným repositářem jako např. GitHub. Považuji to za chybu.

Zpracování software resp. GUI samotného považuji za dostačující vzhledem k zadání a zamýšlenému použití. Všiml jsem si nedostatečného využívání rozhraní (celkem 3 rozhraní) v návrhu aplikace, což považuji za známku nepochopení principu design-by-contract příp. nedbalého návrhu, jehož je absence rozhraní typickým projevem.

V sekci 4.4.2 student popisuje implementaci funkcionality Vracení změn. Měl být použit návrhový vzor Příkaz (Command).

Testování považuji za hraničící s akceptovatelností. Troufám si tvrdit, že aplikace nebyla testována cílovým uživatelem tj. pracovníkem KKS, což je zásadní problém. Náhrada studentem FST je pochopitelná, ale mám za to, že student měl být při funkčním testování důslednější ve výběru konkrétní osoby pro test a přesvědčit skutečně relevantního.

Bylo by velmi vhodné, aby součástí instalace software byl alespoň jeden netriviální příklad – například ten, který nalezneme na obr. 5.2. Absenci takového příkladu považuju za významný nedostatek.

Testováním jsem zjistil, že

- plátno nedisponuje posuvníky
- na Mac OS X velikost editačních polí panelu vlastností vyžaduje použití posuvníků, což je velmi neestetické (viz snímek obrazovky vpravo dole)
- na Mac OS X nejsou vidět ani dva celé řádky text (viz snímek obrazovky dole)
- informační panel má v pravé části nevyužitě místo, které vypadá neprofesionálně; jedná se použití nevhodného manažeru rozložení obrazovky (viz snímek obrazovky vpravo dole)
- je správné, že šroub, kolík, péro a zátěžová plocha jsou zvýrazněny růžovou barvou, aby je bylo možné odlišit od jiných objektů; mělo by být použito více barev, příp. i více výplňových vzorů, aby šlo tyto 4 objekty odlišit i mezi sebou (viz snímek obrazovky vpravo dole)
- změna velikosti obdélníkových tvarů je možná po jednotlivých vrcholech nebo výška i šířka najednou; chybí možnost měnit jen výšku nebo jen šířku a uživatel je odkázán na pracnou manipulaci s dvojicí vrcholů
- není k dispozici menu Úpravy s akcemi CTRL+C, CTRL+V a CTRL+Z čili uživatel musí tyto příkazy zkoušet na slepo resp. přečíst manuál
- při použití CTRL+C, CTRL+V nově vytvořený objekt přesně kopíruje polohu a rozměry kopírovaného objektu, takže uživatel nemá vizuální zpětnou vazbu, zda se operace podařila – misí objektem pohnout, aby viděl že pod ním je objekt starý; běžnou praxí je nový objekt posunout o několik pixelů
- problémy s češtinou zahrnují výrazy v logu (Objekt kolík v nevalidní pozice) i v menu (Načíst objektu)

### **Formální úroveň**

Struktura práce je odpovídající, typograficky je práce v pořádku a překlepů je naprosté minimum. Zde si student zaslouží pochvalu. Student si dobře poradil s anglickými termíny, a vyhnul se typickému nešvaru KIV tj. nevhodnému počešťování. Drobné nepřesnosti jako jméno operačního systému Mac OS X, lze snadno odpustit.

Obrázky jsou kvalitním snad s výjimkou téměř nečitelného 2.3 a (na technické texty) neobvykle tlustých kružnic v 3.6 až 3.9. Nejde však o zásadní problém.

Struktura textu resp., rozdělení na kapitoly 2 a 3 jsou podivné. Popis CAD systémů je na stejné úrovni důležitosti jako zbytek obsahu kapitoly 3 a může tedy být její součástí. Alternativně podkapitoly kapitoly 3 by mohly být samostatnými kapitolami vyšší úrovně. Nejde však o zásadní problém.

Uživatelská příručka v příloze není užitečná. Pro uživatele má být ovládání zcela intuitivní a neočekává se, že by příručku četl.

### **Práce s literaturou**

V seznamu literatury je řada relevantních zdrojů, vesměs elektronických. Chybí literatura o návrhu GUI.

### **Splnění zadání**

Zadání je v zásadě splněno. Problém mi činí ohodnotit, jak dobře.

Není definované, zda implementace minimálně jedné XSLT transformace není nutná pro splnění zadání ve smyslu „použitelnost a praktická nasaditelnost implementovaného řešení“. Protože práce byla vedoucím přijata, předpokládám, že usoudil, že toto nutné není. Přesto to považuji za nedostatek, byť chápu, že práce byla soustředěna na uživatelské rozhraní.

Práci k obhajobě doporučuji. S hodnocením jsem dlouho váhal mezi velmi dobře a dobře, ale nakonec se přikláním k hodnocení **dobře**, vzhledem problémům v oblasti UI (hlavní téma práce). Umím si představit, že student nedostatky opraví a obhajobu práce zvládne na výbornou.

#### **Doplňující informace k práci**

Osobně mám pochyby o použitelnosti software, kde spoj je modelován jen ve 2D a uživatel nemá kontrole „pohledem z boku“ jako na obr 3.1 a je odkázán pouze na představivost a strom v pravé horní části aplikace.

#### **Dotazy k práci**

Jaké jsou argumenty pro a proti použití veřejného repozitáře typu GitHub a proč jste pro bakalářskou práci, která má být použita na KKS, nakonec zvolil lokální řešení?

Máte již k dispozici vyjádření KKS k Vašemu software? Ideálně v písemné/elektronické formě.

V Plzni 24.5.2017

Ing. Ondřej Rohlík, Ph.D.

PCad - Bakalářská práce

Soubor Vložit Jednotky

Načíst objektu %I

Střed Plátno X

Objekty

- Polygon
- Obdélník
- Skupina
- Kruhová výseč
- Kruhová výseč
- Kružnice
- Kružnice
- Péro
- Péro
- Šroub
- Hlava33
- Dřík
- Kolík
- Péro

Vlastnosti

Název: Péro

Materiál: Undefined

Střed [x... 200,0 222,0 ...

208,8 329, ^

217,7E 114,;

Body [x ... 182,21 128,;

186,6: 329, v

X: -298,33...
Y: 26,67mm

16:39:54 - Objekt Kolík v nevalidní pozice!
16:39:54 - Objekt Péro v nevalidní pozice!